
VĪNOGU (Vitis spp.) DESKRIPTORI 

 
II PARAUGU UZGLABĀŠANA UN PAVAIROŠANA 

 

D
es

k
ri

p
- 

to
ra

 k
o
d

s  

Deskriptors 

skala 

 

References 

vērtības 

 

References šķirnes 

 

Piezīmes 

II/1 Parauga reģenerēšanas reižu skaits 
     

 

II/2 Parauga patentēšanas statuss 
 0 Nav patentēta    

 1 Patentēta    

 

II/3 Parauga ievākto augu skaits 

    Ievākto augu 

skaits, kas 

veido 

paraugu. 

 

II/4 Veģetatīvā parauga veids 
 0 Nav veģetatīvs ( sēkla )    

 1 Potzars – potēšanai    

 2 Potzars – apsakņošanai    

 3 Apsakņots augs    

 4 Audu kultūra    

 5 Cits (norāda laukā II/11 
‘Piezīmes’) 

   

 

II/5 Vīrusu slimību statuss (ieskaitot mikoplazmas) 
 1 Vīrusbrīvs**   ** Pieraksta 
 2 Vīrusslimība testēta (inficēts)   vīrusu 

 3 Nav pārbaudīts   testēšanas 
rezultātus 

  laukā II/11 
  ‘Piezīmes’ 
  (pozitīvas vai 
  negatīvas) 

 

II/6 Izmantošana 
 1 Desertam    

 2 Pārstrādei    

 3 Duāla vai vairāku veidu 
pielietošana 

   

 4 Klonu potcelms    



 5 Klonu starppote    

 6 Sēklaudžu potcelms    

 7 Dekoratīvais /apputeksnētājs    

 8 Botāniskā ( savvaļas ) suga    

 9 Cits (Precizē laukā II/11 

‘Piezīmes’), piemēram 

‘vērtīgs beznosaukuma 

selekcijas programmas 

hibrīds’ 

   

 

II/7 Citas kolekcionāra piezīmes 

    Kolekcionāra 

m jāpieraksta 

ekoloģiskā / 

klimata 

informācija. 

Kultivētajām 

kultūrām 

jāpieraksta 

kultivēšanas 

prakse. 

 

II/8 Potcelms 

    Potcelma 

nosaukums, 

uz kura potēta 

šķirne, ja tāds 

izmantots. 

 

II/9 Koka stāvoklis 
 1 Miris    
 2 Mirstošs   

 3 Vecs   

 4 Nobriedis – slimīgs   

 5 Nobriedis – neliela auguma   

 6 Nobriedis – liela auguma   

 7 Jauns – vēl nav ražojis   

 8 Cits (precizē laukā II/11 
‘Piezīmes’) 

  

 

II/10 Pavairošanas metode 
 1 Potēšana (ieskaitot acošanu )    
 2 Koksnainie spraudeņi   

 3 Lapainie spraudeņi   

 4 Stool beds   

 5 Layering   

 6 Mikropavairošana   

 7 Sēklas   



 8 Cits (precizē laukā II/11 
‘Piezīmes’) 

   

 

II/11 Piezīmes 

    Šajā laukā 

ieraksta visas 

piezīmes, kas 

deskriptoros 

norādītas 
‘Cits’. 



III RAKSTUROŠANAS UN NOVĒRTĒŠANAS DESKRIPTORI 

 

D
es

k
ri

p
- 

to
ra

 k
o
d

s  

Deskriptors 

skala 

 

References 

vērtības 

 

References šķirnes 

 

Piezīmes 

III/1 Jaunais dzinums: galotnes atvēršanās 

 1 slēgta  Vitis riparia Jaunais 

dzinums: 

galotne 

(jānovēro 

daļa, kas 

ierāmēta). 

Plaši atvērta 

vai pilnīgi 

atvērta 

galotne (3 

pazīme) 

jānovēro, 

ietverot 

pirmās divas 

augšējās 

izplaukušās 

lapas. Lapām 

ar slēgtām, 

nedaudz vai 

pusatvērtām 

galotnēm 

jāizplaukst, 

lai būtu 

iespējams 

novērot 

galotnes 

atbilstošo 
daļu. 1. att. 

2 viegli atvērta   

3 viegli atvērta  Kober 5BB 

4 plati (plaši) atvērta   

5 pilnīgi atvērta  Vitis vinifera, Vitis 

berlandieri 

 

III/2 Jaunā dzinuma galotnes antociāna krāsojums 

 0 nav    
1 Ļoti reti  Meunier – N 

3 reti  Riesling – B 

5 vidēji  Müller-Thurgau – B 

7 biezi  Bacchus, Cabernet 
Sauvignon – N 

9 Ļoti biezi  Vitis aestivalis 

 

III/3 Jaunā dzinuma galotnes pieguļošo matiņu biezums (blīvums) 



 0 nav  3309 Couderc  

1 ļoti reti  Dattier de Beyrouth 
– B 

3 reti  Chasselas blanc – B 

5 vidēji  Pinot noir – N 

7 biezi  Gewürztraminer – 
Rs 

9 ļoti biezi  Meunier – N 

 

III/4 Neražojošām šķirnēm: jaunā dzinuma galotnes stāvo (saraino) matiņu biezums (blīvums) 

 0 nav  Rupestris du Lot  
1 ļoti reti   

3 reti  3309 Couderc 

5 vidēji  3306 Couderc 

7 biezi  Vitis riparia 

9 ļoti biezi  Vitis cinerea 

 

III/5 Dzinums: dzinumu stāvoklis (pirms piesiešanas) [U-10] 

 1 stāvs  Mourvèdre – N 2. att. 

3 slīps (pusstāvs)  Muskat  Ottonel  – 
B, Sauvignon – B 

5 horizontāli  Pinot noir – N 

7 nedaudz uz leju  Aramon – N 

9 uz leju  3309 Couderc 

 

III/6 Dzinuma starpposmu (internodiju) augšpuses (mugurpuses) krāsa (labi izgaismots) 

 1 pilnīgi zaļš  Sauvignon – B 3. att. 

2 zaļš ar sarkanām svītrām  Carignan – N 

3 pilnīgi sarkans  Riesling – B 

 

III/7 Dzinumu starpposmu (internodiju) apakšpuses (vēderpuses) krāsa (bez tiešas saules 

gaismas) 

 1 pilnīgi zaļš  Sauvignon – B 3. att. 

2 zaļš ar sarkanām svītrām  Carignan – N 

3 pilnīgi sarkans  Mourvèdre – N 

 

III/8 Neražojošām šķirnēm: dzinuma mezglu augšpuses (mugurpuses) krāsa (labi izgaismots) 

 1 pilnīgi zaļš  Sauvignon – B 3. att. 

2 zaļš ar sarkanām svītrām  Barbera – N 

3 pilnīgi sarkans  Riesling – B 

 

III/9 Pāragras ražošanas izraisīšana 

 1 pilnīgi zaļš  Sauvignon – B 3. att. 

2 zaļš ar sarkanām svītrām  Palomino – B 

3 pilnīgi sarkans  Madeleine angevine 
– B, 420 A 



III/10 Stāvo matiņu biezums (blīvums) uz dzinuma mezgliem 

 0 nav  Vitis vinifera  
1 Ļoti reti  3309 Couderc 

3 Reti  161-49 Couderc 

5 Vidēji  3306 Couderc 

7 Biezi  Riparia Scribner 

9 Ļoti biezi  Kober 5BB, 125 
AA 

 

III/11 Dzinums: stāvie matiņi uz dzinuma starpposmiem 

 0 Nav  Vitis vinifera  

1 Ir  Kober 5BB, 125 
AA, Fercal 

 

III/12 Shoot: density of prostrate hairs on node 

 0 Nav  Vitis rupestris  
1 Ļoti reti  Pinot noir – N 

5 Vidēji  Clairette – B 

9 Ļoti biezi  Vitis candicans 

 

III/13 Shoot: density of prostrate hairs on internode 

 0 Nav  Vitis rupestris  
1 Ļoti reti  Pinot noir – N 

5 Vidēji  Clairette – B 

9 Ļoti biezi  Vitis candicans 

 

III/14 Viens aiz otra sekojošais stīgu skaits uz dzinuma 

 1 mazāk par trīs  Vitis vinifera  

2 trīs un vairāk  Vitis labrusca, Vitis 
coignetiae 

 

III/15 Dzinuma stīgas garums 

 1 ļoti īss <11 cm Rupestris du Lot  
3 Īss 14-16 cm Aramon noir – N 

5 Vidējs 19-21 cm Pinot noir – N 

7 Garš 24-26 cm Chasselas blanc – B 

9 Ļoti garš >30 cm Emperor 

 

III/16 Jaunās lapas virspuses krāsa 

 1 Zaļa  Sylvaner – B 4. att. 

2 Zaļa ar bronzas plankumiem  Aramon noir – N 

3 Dzeltena  Furmint – B, 
Carignan – N 

4 Dzeltena ar bronzas 
plankumiem 

 Palomino – B 

5 Vara dzeltena  101-14 Millardet de 
Grasset 



 6 Vara krāsa  3309 Couderc, 

Muscat à petits 

grains – B 

 

7 Iesarkana  Chasselas blanc – B 

99 Cita ( norāda deskriptorā 6.3 
piezīmes ) 

  

 

III/17 Jaunā lapa:piegulošo matiņu biezums (blīvums) starp galvenajām dzīslām plātnes 

apakšpusē 

 0 Nav  Rupestris du Lot  
1 Ļoti reti  Chasselas – B 

3 Reti  Cinsaut – N 

5 Vidēji  Carignan – N 

7 Biezi  Clairette – B 

9 Ļoti biezi  Vitis labrusca 

 

III/18 Jaunā lapa: stāvo matiņu biezums (blīvums) uz galvenajām dzīslām plātnes apakšpusē 

 0 Nav  Rupestris du Lot  
1 Ļoti reti  140 Ruggeri 

3 Reti  Chasselas blanc – B 

5 Vidēji  3306 Couderc 

7 Biezi  Riparia Scribner 

9 Ļoti biezi  Vitis cinerea 

 

III/19 Jaunās lapas: noliekto matiņu blīvums un galvenās lapas dzīslas 

 0 Nav  Rupestris du Lot Nosaka uz 

ceturtās 

malējās 

atvērtās lapas 

apakšpuses 

1 Ļoti reti  140 Ruggeri 

3 Reti  Carignan – N 

5 Vidēji blīvi  Cabernet Sauvignon 
– N, Sauvignon – B 

7 Blīvi  Meunier – N 

9 Ļoti blīvi   

 

III/20 Jaunās lapas: stāvo matiņu blīvums uz galvenās lapas dzīslas 

 0 Nav  Rupestris du Lot Nosaka uz 

ceturtās 

malējās 

atvērtās lapas 

apakšpuses 

1 Ļoti reti  140 Ruggeri 

3 Reti  3309 Couderc 

5 Vidēji blīvi  Cinsaut – N, 
Riesling – B 

7 Blīvi  Riparia Scribner 

9 Ļoti blīvi  Vitis cinerea 

 

III/21 Pieaugušas lapas plātnes lielums 

 1 Ļoti maza  Vitis rupestris  

3 Maza  Gamay – N, 
Traminer – Rs 



 5 Vidēja  Cabernet Sauvignon 
– N 

 

7 Liela  Carignan – N 

9 Ļoti liela  Vitis coignetiae 

 

III/22 Pieaugušas lapas plātnes forma 

 1 Sirdsveida  Vitis cordifolia 5. att. 

2 Trīsstūraina  Vitis riparia ‘Gloire 
de Montpellier’ 

3 Piecstūraina  Chasselas blanc – B 

4 Apaļa  Clairette – B 

5 Nierveida  Rupestris du Lot 

99 Cita ( norāda deskriptorā 6.3 
piezīmes ) 

  

 

III/23 Nobriedušas lapas: daivu skaits 

 1 Vesela lapa  Chardonnay – B 6. att. 

2 trīs  Chenin – B 

3 piecas  Chasselas blanc – B 

4 septiņas  Cabernet Sauvignon 
– N 

5 vairāk kā septiņas   

 

III/24 Pieaugušas lapas plātnes galveno dzīslu antociāna krāsojums lapas augšpusē 

 0 nav  Grenache noir – N  
1 Ļoti vājš  Semillon – B 

3 Vājš  Muscat 
d’Alexandrie – B 

5 Vidējs  Primitivo – N 

7 Stiprs  Chenin – B 

9 Ļoti stiprs   

 

III/25 Ražošanas agrīnums 

 1 taisna, plakana  Cabernet Sauvignon 
– N 

Šķērsgriezum 

s lapas plātnes 

vidū. 7. att. 2 v-formas  Rupestris du Lot 

3 malas izliektas uz augšu  Ugni blanc – B 

4 malas izliektas uz leju  Alicante-Bouschet 
– N 

5 viļņots, rievots  Grenache – N 

 

III/26 Pieaugušas lapas plātnes virspuses krokojums (uzpūsts) 

 0 Nav  Rupestris du Lot  
1 Ļoti vāji  Grenache – N 

3 vājš  Chasselas blanc – B 

5 vidējs  Semillon – B 

7 stiprs  Ugni blanc – B 



 9 ļoti stiprs  Vitis amurensis  

 

III/27 Nobriedusī lapa: zobiņu forma 

 1 abas puses ieliektas 
(konkāvs) 

 Vitis aestivalis 
‘Jaeger’ 

8. att. 

2 no abām pusēm taisni  Muscat à petits 
grains – B 

3 no abām pusēm izliekti 
(konvekss) 

 Chenin blanc – B 

4 viena puse ieliekta, otra puse 
izliekta 

 Aspiran – N, 
Cinsaut – N 

5 maisījums: no abām pusēm 

taisni  un  no  abām  pusēm 
izliekti 

 Cabernet franc – N 

 

III/28 Pieaugušas lapas zobiņu garums 

 1 Ļoti īsi  Cot – N  
3 Īsi  Pinot noir – N 

5 Vidēji  Merlot – N 

7 Gari  Carignan – N 

9 Ļoti gari   

 

III/29 Pieaugušas lapas zobiņu garuma-platuma attiecība 

 1 ļoti maza  Vitis aestivalis  
3 maza  Marsanne – B 

5 vidēja  Riesling – B 

7 liela  Muscat 
d’Alexandrie – B 

9 ļoti liela  Vitis riparia 

 

III/30 Pieaugušas lapas daivu sakārtojums ap kātiņu (izgriezums, sinuss) 

 1 ļoti plaši atvērts  Rupestris du Lot 9. att. 

2 plaši atvērts  Vitis riparia ‘Gloire 
de Montpellier’ 

3 pusatvērts  Aramon noir – N 

4 nedaudz atvērts  Sauvignon – B 

5 slēgts  Chasselas blanc – B 

6 daivas viegli pārklājas  Aubun – N 

7 daivas pārklājas līdz pusei  Riesling – B 

8 daivas plaši pārklājas  Clairette – B 
 

 

III/31 Nobriedusī lapa: zobiņi lapas kātiņa sinusā 
 0 Nav  Chasselas blanc – B 10. att. 

 

III/32 Pieaugušas lapas piestiprinājums ap kātiņu, kas ierobežots ar dzīslām 
 0 Nav  Chasselas blanc – B 11. att. 



 1 Ir  Chardonnay – B  

 

III/33 Pieaugušas lapas daivu sakārtojums lapas augšdaļas starpdaivu izgriezumos (sinuss) 

 1 atvērta  Auxerrois – B 12. att. 

2 slēgta  Chasselas blanc – B 

3 daivas nedaudz pārklājas  Cabernet Sauvignon 
– N 

4 daivas plaši pārklājas  Clairette – B 

 

III/34 Pieaugušas lapas augšdaļas starpdaivu izgriezumu (sinuss) dziļums 

 1 ļoti sekls  Melon – B  
3 sekls  Gamay – N 

5 vidējs  Merlot – N 

7 dziļš  Chasan – B 

9 ļoti dziļš  Chasselas Cioutat – 
B 

 

III/35 Pieaugušās lapas plātnes piegulošo matiņu biezums starp galvenajām dzīslām lapas 
apakšpusē 

 0 nav  Rupestris du Lot Nosaka uz 

lapas plātnes 

apakšpuses 

1 ļoti reti  Grenache – N 

3 reti  Carignan – N, 
Müller-Thurgau – B 

5 vidēji  Mourvèdre – N 

7 biezi  Clairette – B 

9 ļoti biezi  Vitis labrusca 

 

III/36 Pieaugušās lapas plātnes stāvo matiņu biezums uz galvenajām dzīslām lapas apakšpusē 

 0 nav  Rupestris du Lot Nosaka uz 

lapas plātnes 

apakšpuses 

1 ļoti reti  Grenache – N 

3 reti  Perle de Csaba – B 

5 vidēji  306 Couderc 

7 biezi  Aris – B 

9 ļoti biezi  Vitis cinerea 

 

III/37 Pieaugušas lapas noliekto matiņu blīvums uz galvenajām dzīslām 

 0 nav  Rupestris du Lot Nosaka uz 

lapas plātnes 

apakšpuses 

1 ļoti reti  Grenache – N 

3 reti  Carignan – N 

5 vidēji  Mourvèdre – N 

7 biezi  Meunier – N 

9 ļoti biezi   

 

III/38 Pieaugušas lapas stāvo matiņu blīvums uz galvenajām dzīslām 

 0 nav  Rupestris du Lot Nosaka uz 

lapas plātnes 

apakšpuses 

1 ļoti reti  Grenache – N 

3 reti  Perle de Csaba – B 



 5 vidēji  Muscat Ottonel – B  
7 biezi  Kober 125 AA 

9 ļoti biezi  Vitis cinerea 

 

III/39 Pieaugušas lapas noliekto matiņu blīvums uz galvenajām dzīslām 

 0 Nav  Grenache – N Nosaka uz 

lapas plātnes 

augšpuses 
1 Ir  

Meunier – N 

 

III/40 Pieaugušās lapas kātiņa garums salīdzinot ar vidus dzīslu 

 1 stipri īsāks    

2 mazliet īsāks  Vitis riparia ‘Gloire 
de Montpellier’ 

3 vienāds  Grenache noir – N 

4 mazliet garāks  Cardinal – Rg 

5 daudz garāks   

 

III/41 Koksnainā dzinuma virsma 

 1 gluda  Vitis riparia ‘Gloire 
de Montpellier’ 

13. att. 

 2 šķautņaina  Vitis rubra 
 3 rievota  Chasselas blanc – B 
 4 Ribaina  Vitis berlandieri 

 

III/42 Koksnainā dzinuma pamatkrāsa 

 1 dzeltena  Grenache noir – N  

2 dzelteni brūna  Müller-Thurgau 
Thurgau – B 

3 tumši brūna  Chasselas blanc – B 

4 sarkani brūna  3309 Couderc 

5 violeta  Vitis aestivalis 
‘Jaeger’ 

ZIEDI UN AUGĻI 

 

III/43 Ziedu dzimumorgāni 

 1 ir pilnīgi  attīstītas  Rupestris du Lot 14. att. 
 putekšņlapas, nav auglenīcas   

2 ir pilnīgi  attīstītas  3309 Couderc  

 putekšņlapas, ir reducēta   

 (samazināta) auglenīca   

3 ir pilnīgi  attīstītas  Chasselas blanc – B  

 putekšņlapas, ir pilnīgi   

 attīstīta auglenīca   



 4 ir atpakaļ atliektas 

putekšņlapas, ir pilnīgi 

attīstīta auglenīca 

 Sori  

5 Sievišķie ar atliektām 
putekšņlapām 

 Bicane – B 

 

III/44 Ķekara lielums (bez kātiņa) 

 1 ļoti mazs  Kober 5BB 15. att. 

3 mazs  Pinot noir – N 

5 vidējs  Chasselas blanc – B 

7 liels  Müller-Thurgau 

9 ļoti liels  Ugni blanc – B, 
Nehelescol – B 

 

III/45 Ķekara blīvums 

 1 ļoti irdens  Vitis amurensis  
3 irdens  Cardinal – Rg 

5 vidējs  Chasselas blanc – B 

7 blīvs  Pinot noir – N 

9 ļoti blīvs  Sylvaner – B 

 

III/46 Ķekara kātiņa garums 

 1 ļoti īss  Mourvèdre – N Mēra cm no 

piestiprinājum 

a vietas līdz 

pirmajam 

sazarojumam. 

Skat. 16. att. 

3 īss  Chasselas blanc – B 

5 vidējs  Marsanne – B 

7 garš  Alphonse Lavallée 
– N 

9 ļoti garš  Vitis cinerea 

 

III/47 Ogas lielums 

 1 ļoti maza  Corinthe noir – N  
3 maza  Riesling – B 

5 vidēja  Portuguieser – N 

7 liela  Muscat 
d’Alexandrie – B 

9 ļoti liela  Alphonse Lavallée 
– N 

 

III/48 Ogas forma sānskatā (profilā) 

 1 iegarena, taisnstūraina  Kalili – B 17. att. 

2 Šauri eliptiska  Olivette noir – N 

3 eliptiska  Müller Thurgau – B 

4 Apaļa  Chasselas blanc – B 

5 Saspiesta   

6 Olveida  Bicane – B 

7 Plati olveida  Ahmeur bou 
Ahmeur – Rg 



 8 Apgriezti olveida  Muscat 
d’Alexandrie – B 

 

9 Izliekta  Santa Paula – B 

 

III/49 Sēklu veidošanās (formēšanās) ogās 

 1 nav samanāma  Corinthe noir – N  
2 neattīstīta (rudimentāra)  Sultana – B 

3 pilnīga  Riesling – B 

 

III/50 Ogas mizas krāsa (bez apsarmojuma) 

 1 dzelteni zaļa  Chasselas blanc – B Tā kā pazīme 

atkarīga no 

gaismas, 

novēro tās 

ogas, kas 

atrodas saulē 

2 sārta (rožaina)  Chasselas rosé – Rs 

3 sarkana  Molinera gorda – 
  Rg 

4 pelēki sarkana  Pinot gris – G 

5 tumši sarkani violeta  Cardinal – Rg 

6 zili melna  Pinot noir – N 

99 Cita ( norāda deskriptorā 6.3  Pinot noir – N 
 piezīmes )  

 

III/51 Ogas mīkstuma antociāna krāsojums 

 1 nav vai ļoti vājš  Pinot noir – N  
3 vājš   

5 vidējs   

7 stiprs  Alicante Bouschet – 
N 

9 ļoti stiprs   

 

III/52 Ogas mīkstuma sulīgums 

 1 maz, tikko sulīgs  Isabelle – N  
2 vidēji sulīgs   

3 ļoti sulīgs  Aramon noir – N 

 

III/53 Ogas mīkstuma blīvums 

 1 mīksts, maigs  Perle de Csaba – B  

2 vidēji, mēreni ciets  Razaki, Sauvignon 
– B 

3 ļoti ciets  Flame Seedless, 

Olivette noire – N, 
Müller-Thurgau – B 

 

III/54 Ogas garšas īpatnība 

 0 nav  Auxerrois – B  

1 muskata  Muscat 
d’Alexandrie – B 

2 lapsu  Isabelle – N 

99 Cits specifisks aromāts   



 

III/55 Ogas atdalīšanās no kāta 

 1 grūti  Carignan – N  
2 samērā (relatīvi) viegli   

3 ļoti viegli  Isabelle – N 

 

III/56 Ogas sēklu garums 

 3 Īsas  Mourvèdre – N, 
Grenache – N 

 

5 Vidējas  Pinot noir – N 

7   Cinsaut – N, 

Alphonse Lavallée 

– N 
 Garas 

 

III/57 100 sēklu svars 

 1 Ļoti zems ≤10 mg   
3 Zems 21-29 mg  

5 Vidējs 36-44 mg  

7 Augsts 51-59 mg  

9 Ļoti augsts >65 mg  

 

III/58 Sēkla: šķērsvagas uz sāna 

 0 Nav  Vitis vinifera 18. att. 

1 Ir  Vitis rotundifolia 

AUGA PAZĪMES 

III/59 Pumpuru plaukšanas laiks 

 1 Ļoti agrs  Perle de Csaba – B Tikai 

šķirnēm, kas 

paredzētas 

augļu 

ražošanai. 

3 Agrs  Chasselas blanc – B 

5 Vidējs  Grenache noir – N 

7 Vēls  Cinsaut – N 

9 Ļoti vēls  Mourvèdre – N 

 

III/60 Pumpuru plaukšanas laiks 

 1 Ļoti agrs   Tikai 

šķirnēm, kas 

nav 

paredzētas 

augļu 
ražošanai. 

3 Agrs   

5 Vidējs   

7 Vēls   

9 Ļoti vēls   

 

III/61 Ziedkopa: ziedkopu skaits uz zara 

 1 Līdz 1  Sultanine – B  
2 1.1 līdz 2  Chasselas blanc – B 

3 2.1 līdz 3  Riesling – B 

4 Vairāk par 3  Aris – B 



III/62 Ogu nogatavošanās laiks 

 1 Ļoti agrs  Perle de Csaba – B  
3 Agrs  Chasselas blanc – B 

5 Vidējs  Riesling – B 

7 Vēls  Carignan noir – N 

9 Ļoti vēls  Olivette noire – N 

 

III/63 Ķekara garums 

 1 Ļoti īss  Pinot noir – N Bez kātiņa 

3 Īss  Cabernet Sauvignon 
– N 

5 Vidējs  Müller-Thurgau – B 

7 Garš  Ugni blanc – B 

9 Ļoti garš  Nehelescol – B 

 

III/64 Ogas miziņas biezums 

 3 Plāna Apmēram 100µm Chasselas blanc – B Epidermas un 

hipodermas 

biezums, skat. 

19. att. 

5 Vidēja Apmēram175 µm Carignan – N 

7 
Bieza 

Apmēram 
250 µm 

Servant – B 

 

III/65 Ogas kātiņa garums 

 3 Īss  Grenache noir – N  
5 Vidējs  Cinsaut – N 

7 Garš  Dattier de Beyrouth 

 

III/66 Ogas 

 1 Neskaidra  Chasselas blanc – B  
2 Skaidra   

3 Ļoti skaidra  Ugni blanc – B 

 

III/67 Ogas : raža 

 1 Ļoti maza <50 ml sulas/100 
g ogu 

 Bez kātiņiem, 

sasmalcinātas 

un 

centrifugētas 

3000 rpm 

2 Maza 50-65 ml 
sulas/100 g ogu 

 

3 Vidēja 66-75 ml 
sulas/100 g ogu 

 

4 Augsta 76-90 ml 
sulas/100 g ogu 

 

5 
Ļoti augsta 

>90 ml sulas/100 
g ogu 

 

 

III/68 Ogu pilngatavības fizioloģiskā stadija 

 1 Ļoti agra  Perle de Csaba – B Maksimālais 

cukura saturs 

ogās 

3 Agra  Chasselas blanc – B 

5 Vidēja  Syrah – N 



 7 Vēla  Carignan noir – N  
9 Ļoti vēla  Olivette noire – N 

 

III/69 Padušu dzinumu augšana 

 1 Ļoti vāja    
3 Vāja   

5 Vidēja  Riesling – B 

7 Spēcīga   

9 Ļoti spēcīga   

 

III/70 Dzinums: internodiju garums 

 1 Ļoti īsi <60 mm Rupestris du Lot  
3 Īsi ~ 90 mm 140 Ruggeri 

5 Vidēji ~ 120 mm Chasselas Blanc – 
B 

7 Gari ~ 150 mm Cardinal – Rg 

9 Ļoti gari >180 mm Vitis riparia 

 

III/71 Ogu aizmešanās procents 

 1 Ļoti zems <10%  Ogu / ķekaru 

relatīvais 

skaits 

attiecībā prêt 

ziedu / 

ziedkopu 

skaitu. 

3 Zems 20-30%  

5 Vidējs 40-50%  

7 Augsts 60-70%  

9 Ļoti augsts >80%  

 

III/72 Atsevišķa ķekara svars 

 1 Ļoti zems <100 g  Desmit 

dzinumu visu 

ķekaru 

vidējais svars. 

3 Zems 150-250 g  

5 Vidējs 350-450 g  

7 Augsts 650-950 g  

9 Ļoti augsts >1200 g  

 

III/73 Atsevišķas ogas svars 

 1 Ļoti zems <1 g   
3 Zems 1.7-2.3 g  

5 Vidējs 3-5 g  

7 Augsts 7-9 g  

9 Ļoti augsts >12 g  

 

III/74 Ķekaru svars [kg/ha] 

 3 zems   Raža (kg/ha). 
Pārrēķināšana 5 Vidējs   



 7 Augsts   s factors 1.3, 

lai pārrēķinātu 

hl/ha uz 

kg/ha. 

 

III/75 Cukura saturs [%] 

 3 Zems ~ 15% sugar   

5 Vidējs ~ 18% sugar  

7 Augsts ~ 21% sugar  

 

III/76 Kopējo skābju saturs 

 1 Ļoti zems    

3 zems   

5 Vidējs   

7 Augsts   

9 Ļoti augsts   

 

III/77 Potcelms: dzinumu raža/ha 

 1 Ļoti zems  Rupestris du Lot  

3 zems   

5 Vidējs  3309 Couderc 

7 Augsts   

9 Ļoti augsts  Kober 5BB 

 

III/78 Potcelms: kallusa veidošanās 

 1 Ļoti vāja   Veic 25-30oC 

temperatūrā. 

Novēro uz 

koksnainajie 

m 

spraudeņiem. 

3 Vāja  41B 

5 Vidēja  Kober 5BB 

7 Augsta  Vitis riparia ‘Gloire 
de Montpellier’ 

9 Ļoti augsta   

 

III/79 Potcelms : adventīvo sakņu veidošanās 

 1 Ļoti zema  Vitis berlandieri  

3 Zema   

5 Vidēja  Kober 5BB 

7 Augsta   

9 Ļoti augsta  Vitis riparia ‘Gloire 
de Montpellier’ 

 

III/80 Ieņēmība prêt abiotisko stresu 

 1 Ļoti zema vai nav 

novērojamas ieņēmības 

zīmes 

   

3 Zema   

5 Vidēja   

7 Augsta   



 9 Ļoti augsta    

 

III/81 Sausums 

 1 
Ļoti zema (lapas zaļas) 

 140 Ruggeri, 1103 Pārbauda 
 Paulsen potcelmus 

3 Zema  41B, 99 Richter uzpotējot Vitis 

5 Vidēja (lapas dzeltenas)  MG 420 A, vinifera šķirni 
  Rupestris du Lot  

7 Augsta    

9 Ļoti augsta (lapas  Vitis riparia  

 nekrotiskas vai nobirst)   

 

III/82 Dzelzs hloroze 

 1 Ļoti zema (lapas tumši  Grenache noir – N  
 zaļas) (potcelms: Fercal) 

3 Zema (lapas bāli zaļas ar  Sangiovese –N, 
 izteiktu zaļu dzīslu tīklu) Dattier de 
  Beyrouth – B 
  (potcelms:140 
  Ruggeri) 

5 Vidēja (lapas dzeltenas ar  Ugni blanc – B 
 zaļām galvenajām dzīslām) (potcelms:Kober 
  5BB) 

7 Augsta (lapas dzeltenas,  Dolcetto – N, 
 <10% nekrotiskas) Canaiolo – N 
  (potcelms: 3309 
  Couderc) 

9 Ļoti augsta (lapas dzeltenas,  (potcelms: Riparia 
 >10% nekrotiskas, dzinumi Gloire Pinot blanc – 
 panīkuši) B de Montpellier) 

 

III/83 Ieņēmība prêt biotisko stresu 

 1 Ļoti zema vai nav redzama 
ieņēmības pazīmju 

  Katram 

gadījumam ir 

svarīgi norādīt 

invāzijas vai 

infekcijas 

izcelsmi, 

piemēram, 

dabīgā, 

inokulācija uz 

lauka, 

laboratorijā. 

Šo 

informāciju 

pieraksta 
laukā. 

3 Zema   

5 Vidēja   

7 Augsta   

9 Ļoti augsta   



Kaitēkļi 

III/84 Daktulosphaira vitifoliae uz lapām 

 1 Ļoti zema (lokāla nekroze, 
punkti, nav lapu pangu) 

 Vitis vinifera, Vitis 
cinerea 

Novēro pangu 

veidošanos uz 

nobriedušām 

lapām. 

3 Zema (nepilnīgas sterilas 
lapu pangas) 

  

5 Vidēja (mazas fertīlas lapu 
pangas) 

  

7 Augsta ( lielas fertīlas lapu 
pangas) 

  

9 Ļoti augsta (ļoti lielas fertīlas 
lapu pangas) 

 3309 Couderc 

 

III/85 Daktulosphaira vitifoliae uz saknēm 

 1 Ļoti zema (lokāla nekroze )  Vitis rotundifolia  
3 Zema (nekroze izolēta mizā)  Kober 5BB 

5 Vidēja (nekroze sasniegusi 

centrālo cilindru [serdi], 
izolēta) 

  

7 Augsta (nekroze sasniegusi 

centrālo cilindru, izolācija 
nepilnīga) 

  

9 Ļoti augsta (nekroze 

sasniegusi centrālā cilindra 

centru) 

 Vitis vinifera 

SĒNES 

III/86 Botrytis cinerea Pers. Ex Fr. uz lapām 

 3 Zema ( tikai daži, ļoti mazi 

ierobežoti nekrotiski 
laukumiņi) 

  Pārbauda 

visas lapas uz 

6 vai vairāk 

vīnogulājiem 

(jābūt vismaz 

6 

atkārtojumie 

m) pirms 

ziedēšanas. 

5 Vidēja (viens vai vairāki 

nekrotiski plankumi, 
apmēram 1 cm diametrā) 

  

7 Augsta (viens vai vairāki lieli 

nekrotiski plankumi uz lielas 
lapas plātnes daļas) 

  

 

III/87 Botrytis cinerea Pers. ex Fr. uz augļiem 

 3 Zema ( tikai dažas savītušas   Nosaka uz 
 vai puvušas ogas, tikai daži visiem augļu 
 ķekari ir viegli bojāti, nav ķekariem 6 
 ķekaru nobiršanas) vai vairāk 
  vīnogulājiem 
  (6 
  atkārtojumi). 

  Novērtē pirms 



 5 Vidēja (līdz 20 % vītušu vai 

puvušu ogu, vairākums 

ķekaru mēreni bojāti, ķekaru 

nobiršana neliela vai nav) 

  stumbra puvei 

in pirms 

novākšanas 

īstajai 

pelēkajai 

puvei. 

7 Augsta (ļoti daudzas vītušas 

vai puvušas ogas, visi ķekari 

bojāti, vērojama ķekaru 

nobiršana) 

  

 

III/88 Plasmopara viticola uz lapām 

 1 Ļoti zema (niecīgi nekrotiski 

plankumi vai nav nekādu 

simptomu, ne sporulācijas, 

ne micēlija) 

  Novērtē 

miltrasas 

plankumu 

pakāpi uz 

visām lapām 

4-6 

vīnogulājiem, 

ja iespējams 3 

nedēļas pēc 

ziedēšanas 

sākšanās. 

3 Zema (mazi plankumi<1 cm 

diametrā, neliela sporulācija 

vai micēlija) 

  

5 Vidēja (mazi plankumi 1-2 

cm diametrā, vairāk vai 

mazāk spēcīga sporulācija, 

neregulāra micēlija 
veidošanās) 

  

7 Augsta (plaši plankumi, 

spēcīga sporulācija un 

bagātīgs micēlijs, lapu 

nobiršana vēlāk nekā 
nākamajai stadijai) 

  

9 Ļoti augsta (plaši plankumi 

vai pilnībā bojātas lapu 

plātnes, spēcīga sporulācija 

un blīvs micēlijs, ļoti agra 

lapu nobiršana) 

  

 

III/89 Plasmopara viticola uz augļiem 

 1 Ļoti zema (ļoti vāji vai nav 
bojājumi) 

  Novērtē visus 

augļu ķekarus 

uz 4-6 

vīnogulājiem 

3 nedēļas pēc 

ziedēšanas 

sākšanās un 

pirms. 

3 Zema (daži ķekari viegli 
bojāti, raža nav samazināta) 

  

5 Vidēja (20-30% ķekaru ir 
bojāti, raža samazināta) 

  

7 Augsta (50-60 % ķekaru ir 
bojāti, raža samazināta) 

  

9 Ļoti augsta (vairākums vai 

visi ķekari spēcīgi bojāti vai 

iznīcināti, raža ļoti 
samazināta) 

  



 

III/90 Uncinula necator (Schw.) Burr. uz lapām 

 1 Ļoti zema (niecīgi plankumi 

vai arī nav simptomu, ne 

redzamas sporulācijas, ne 

micēlija 

  Novērtē visas 

lapas4-6 

vīnogulājiem. 

Novērtē 

jaunās lapas 3 

nedēļas pēc 

ziedēšanas 

sākšanās un 

nobriedušās 

lapas pēc 

novākšanas 

vai pirms 

salnas. 

3 Zema (ierobežoti plankumi 

<2 cm diametrā, ierobežota 

sporulācija un micēlijs, 

Uncinula klātbūtni var 

noteikt tikai viegli saritinot 
lapas plātni) 

  

5 Vidēja (plankumi parasti 
ierobežoti 2-5 cm diametrā) 

  

7 Augsta (plaši plankumi, daži 

ierobežoti, spēcīga 

sporulācija un bagātīgs 

micēlijs) 

  

9 Ļoti augsta (ļoti plaši 

neierobežoti plankumi vai 

pilnībā bojātas lapu plātnes, 

spēcīga sporulācija un 

bagātīgs micēlijs) 

  

 

III/91 Uncinula necator (Schw.) Burr uz augļiem 

 3 Zema (tikai dažas ogas 
bojātas, tikai daži ķekari 

viegli bojāti, nav saplaisājušu 

ogu) 

 Kober 5BB Novērtē visus 

ogu ķekarus 

4-6 

vīnogulājiem 

pirms un 

pirms 

novākšanas. 

5 Vidēja (līdz 30 % ogu ir 

bojātas, vairākums ķekaru ir 

mēreni bojāti, daži spēcīgi 

bojāti, nav saplaisājušu ogu 

vai tikai dažas ir 
saplaisājušas) 

  

7 Augsta (daudzas 

ogas bojātas, visi 

ķekari bojāti, 

vairākums spēcīgi, 

daži vidēji; 

vairākkārtēji 

saplaisājušas ogas) 

 Carignan 

 

III/92 Elsinoe ampelina (Antraknoze) 
 1 Ļoti zema    



 3 Zema (mazi plankumi uz 
lapām >1 mm diametrā) 

   

5 Vidēja (daudzas lapas 

bojātas, plankumi savstarpēji 

saistīti, vēzis uz jaunajiem 

dzinumiem) 

  

7 Augsta (spēcīgi simptomi uz 

lapām, ieskaitot dzīslas, 

lapas kātiņu un stīgas, daudz 

vēža uz dzinumiem, bojāti 
ķekari, daļēji zaudēta raža) 

  

9 Ļoti augsta (lapas, stīgas, 

dzinumi un ķekari ir pilnīgi 

bojāti, izraisot dzinumu 

atmiršanu un pilnīgu ražas 

zaudēšanu) 

  

 

III/93 Eutypa lata (Eutypa vīte) 

 3 zema  Semillon, Merlot  
5 Vidēja  Sauvignon – B 

7 Augsta  Cabernet 

Sauvignon, Ugni 
blanc 

III/94 Piezīmes 

III/95 Citoloģiskais raksturojums, identificētie gēni 

III/96 Molekulārie marķieri 

III/97 Attēli 



Pielikums 

Jaunais dzinums: galotne (jānovēro daļa, kas ierāmēta) 

Plaši atvērta vai pilnīgi atvērta galotne (3 pazīme) jānovēro, ietverot pirmās divas augšējās izplaukušās 

lapas. Lapām ar slēgtām, nedaudz vai pusatvērtām galotnēm jāizplaukst, lai būtu iespējams novērot 

galotnes atbilstošo daļu. 

 

 

1 
slēgta 

3 
½ atvērta 

5 
pilnīgi atvērta 

 

1. att. Jaunais dzinums: galotnes atvēršanās 

 

 

1 
stāvs 

3 
slīps (pusstāvs) 

5 
horizontāls 



 
7 

nedaudz uz leju, nedaudz nokarens 
9 

uz leju nokarens 

 

2. att. Dzinums: dzinumu stāvoklis (pirms piesiešanas) 

 

Dzinuma šķērsgriezums 

augšpuse 

 

 

pazarīte 

 

 

 

ziemojošs pumpurs 

 

(labi apgaismota) 

 

 

 

 

 

 

 

 

apakšpuse 

(nav tiešā saules gaismā) 

 

3. att. Pazīmes 11-14: Dzinums: augšpuse/apakšpuse 



 

 

4. att. Jaunās lapas: 4. malējā lapa 
 

 

5. att. Nobriedušas lapas: lapas plātnes forma 
 

 

6. att. Nobriedušas lapas: daivu skaits 



  
7. att. Pazīme 21: Pieaugušas lapas sānskats (profils) šķērsgriezumā 

 

 

 

1 
abas puses ieliektas (konkāvi) 

2 
abas puses taisnas 

3 
abas puses izliektas 

4 
viena puse ieliekta, otra puse izliekta 

5 
maisījums: abas puses taisnas un abas puses izliektas 

8. att. Pazīme 30: Pieaugušas lapas zobiņu forma 

šķērsgriezums 
1 taisna, plakana 

2 V- formas 

 

3 

 

malas izliektas uz augšu 

4 malas izliektas uz leju 

5 viļņots, rievots 

 



 

 

9. att. Pieaugušas lapas daivu sakārtojums ap kātiņu (izgriezums, sinuss) 
 

 

 

 

10. att. Nobriedusī lapa: zobiņi lapas kātiņa sinusā 
 

 

11. att. Pieaugušas lapas piestiprinājums ap kātiņu, kas ierobežots ar dzīslām 



 
 

 

 

12. att. Pieaugušas lapas daivu sakārtojums lapas augšdaļas starpdaivu izgriezumos (sinuss) 



 

 

1 
gluda 

2 
ribaina 

3 
rievota 

4 
šķautņaina 

 

13. att. Koksnainā dzinuma virsma 



 

 

14. att. Ziedu dzimumorgāni 

 

 

 

15. att. Ķekara lielums (bez kātiņa) 
 

 

 

16. att. Ogas forma sānskatā (profilā) 



 

 

17. att. Sēkla: šķērsvagas uz sāna 
 

 

 

18. att. Ogu mizas biezums 


